

Số 251-BC/BDVTU-CATP

Hải Phòng, ngày 30 tháng 01 năm 2024

BÁO CÁO

**kết quả phối hợp thực hiện công tác dân vận
giữa Ban Dân vận Thành ủy và Công an thành phố năm 2023;
nhiệm vụ trọng tâm năm 2024**

Thực hiện Kế hoạch số 95-KH/BDVTU-CATP, ngày 16/01/2023 của Ban Dân vận Thành ủy và Công an thành phố (hai cơ quan) phối hợp thực hiện công tác dân vận năm 2023, hai cơ quan thống nhất đánh giá kết quả đạt được như sau:

I. CÔNG TÁC PHỐI HỢP THAM MƯU, LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO

Thực hiện Chương trình phối hợp số 06-CTr/BDVTU-CATP, ngày 05/7/2022 giữa Ban Dân vận Thành ủy và Công an thành phố Hải Phòng về thực hiện công tác dân vận giai đoạn 2022-2026, hai cơ quan đã thống nhất ban hành Kế hoạch triển khai nhiệm vụ năm 2023; hướng dẫn, đôn đốc các địa phương, đơn vị căn cứ tình hình thực tiễn, yêu cầu nhiệm vụ, xây dựng kế hoạch phối hợp thực hiện công tác dân vận giữa ban dân vận các quận ủy, huyện ủy và công an quận, huyện. Đã có 14/15 ban dân vận quận ủy, huyện ủy ký kế hoạch phối hợp với công an quận, huyện (còn Ban Dân vận Huyện ủy Bạch Long Vỹ); nội dung phối hợp gắn với nhiệm vụ chính trị, chủ đề năm 2023 của thành phố “Đẩy mạnh chính trang, hiện đại hóa đô thị - Xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu - Thực hiện chuyển đổi số”. Phối hợp tổ chức đoàn kiểm tra thực hiện Kế hoạch phối hợp công tác năm 2023¹.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC PHỐI HỢP

1. Phối hợp thực hiện tuyên truyền, phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo về công tác dân vận, công tác an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội

Ban Dân vận Thành ủy và Công an thành phố phối hợp hướng dẫn ban dân vận các quận ủy, huyện ủy và công an quận, huyện đổi mới, linh hoạt phương thức tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành nghiêm các nghị quyết, chỉ thị, nghị định về công tác dân vận, thực hiện dân chủ ở cơ sở; công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực an ninh trật tự tập trung các văn bản như: Chỉ thị số 33/CT-TTg, ngày 26/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về “Tiếp tục tăng cường và đổi mới công tác

¹ Kế hoạch số 121-KH/BDVTU, ngày 01/11/2023 kiểm tra công tác phối hợp năm 2023 tại Ban Dân vận Quận ủy, Huyện ủy và Công an quận, huyện: Đồ Sơn, Kiến Thụy; Báo cáo số 225-BC/BDVTU, Thông báo số 30-TB/BDVTU; Thông báo số 31-TB/BDVTU, ngày 01/12/2023.

dân vận của cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới”; Chỉ thị số: 11/CT-BCA-V05, ngày 17/12/2021 của Bộ Công an về “Đổi mới công tác dân vận của lực lượng Công an nhân dân trong tình hình mới”; các văn bản của Ban Thường vụ Thành ủy như: Chỉ thị 07-CT/TU, ngày 08/9/2021 về “Đẩy mạnh thực hiện công tác dân vận trong phòng ngừa và xử lý “điểm nóng”, vụ việc phức tạp trên địa bàn thành phố”, Chỉ thị số 15-CT/TU, ngày 21/11/2022 về đẩy mạnh thực hiện dân chủ theo phương châm “dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng”; Chỉ thị số 17-CT/TU, ngày 25/12/2022 về “Lãnh đạo, chỉ đạo công tác bảo đảm an ninh, trật tự và xây dựng lực lượng Công an thành phố năm 2023”...bằng nhiều hình thức như: tổ chức hội nghị, tuyên truyền trực tiếp tại cơ sở, qua hệ thống truyền thanh tại xã, phường, thị trấn, mạng xã hội². Vận động Nhân dân phòng ngừa tội phạm, nhất là thủ đoạn hoạt động của tội phạm công nghệ cao; đấu tranh, ngăn chặn âm mưu của các thế lực thù địch, các vụ việc phức tạp gây ảnh hưởng làm mất lòng tin của Nhân dân. Chỉ đạo, hướng dẫn công an, ban dân vận các quận, huyện tổ chức tập huấn, bồi dưỡng, nâng cao nhận thức, kỹ năng, nghiệp vụ công tác dân vận cho đội ngũ cán bộ, đảng viên, chiến sĩ công an; phân công cán bộ tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng nghiệp vụ công tác dân vận năm 2023³. Qua đó, cán bộ, chiến sĩ công an nhận thức sâu sắc hơn về vị trí, vai trò, nội dung, phương pháp công tác dân vận trong thời kỳ mới; việc thực hiện tác phong dân vận đã trở thành hoạt động thường xuyên đối với mỗi đảng viên, cán bộ chiến sĩ công an.

2. Phối hợp thực hiện trao đổi thông tin, nắm bắt tình hình

Ban Dân vận Thành ủy và Công an thành phố phối hợp chủ động nắm bắt tình hình, tích cực tham mưu đề xuất với Thành ủy, Ủy ban nhân dân thành phố có biện pháp chủ động ngăn ngừa tình trạng gây mất ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội bảo đảm an toàn tuyệt đối cho thành phố tổ chức thành công nhiều sự kiện chính trị và kỷ niệm các ngày lễ; hướng dẫn các đơn vị cơ sở và khối dân vận các xã, phường, thị trấn thường xuyên nắm chắc địa bàn, tình hình tư tưởng, tín ngưỡng, tôn giáo, thái độ chính trị của các tầng lớp Nhân dân; làm tốt công tác tham mưu, giải quyết có hiệu quả một số vấn đề liên quan đến đất đai, giải phóng mặt bằng, ngừng việc tập thể, tôn giáo. Công an thành phố thực hiện kiện toàn tổ

² Công an thành phố hướng dẫn tuyên truyền đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh trật tự Tết Nguyên đán Quý Mão 2023, đăng tải trên 800 bài viết tuyên truyền đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, các thành tựu phát triển kinh tế của đất nước, thành phố; xây dựng 717 bản tin, phóng sự tuyên truyền về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; đăng tải bài viết trên hệ thống thông tin dân vận với nội dung “Hiệu quả thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn thành phố giai đoạn 2013-2023”.

³Ban Dân vận Thành ủy tổ chức 02 Hội nghị tập huấn về Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở và pháp luật về tín ngưỡng tôn giáo; tổ chức 12 cuộc tuyên truyền cho trên 6.000 người; phát hành 1.500 cuốn “Hỏi - đáp về pháp luật lao động”; trang bị hơn 700 cuốn Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; đăng tải 1.427 bài viết, 57 video, 9.824 trang văn bản, tự động cập nhập 2.259 tin trên website danvanhaiphong.vn thu hút hơn 2 triệu lượt xem, truy cập, 7.052 người theo dõi fanpage.

chức bộ máy các phòng, đơn vị bảo đảm tinh, gọn, mạnh; bố trí ổn định lực lượng chuyên trách làm công tác dân vận bảo đảm đủ số lượng, có kiến thức, năng lực, phong cách làm việc trọng dân, tinh thần trách nhiệm vì Nhân dân phục vụ; phân công 01 đồng chí cấp ủy, lãnh đạo đơn vị phụ trách công tác dân vận, lập bộ phận đầu mối và cán bộ theo dõi công tác dân vận; tăng cường cán bộ, chiến sĩ xuống các thôn, xóm, địa bàn dân cư, các cơ quan, doanh nghiệp; đã bố trí 750 đồng chí công an chính quy đảm nhận chức danh công an xã tại 141 xã trên địa bàn thành phố. Công an và ban dân vận các quận ủy, huyện ủy đã thực hiện tốt công tác phối hợp, phát huy vai trò của người có uy tín trong cộng đồng dân cư, lực lượng cốt cán tôn giáo tham gia phát hiện, tố giác tội phạm, vận động đối tượng có lệnh truy nã, trốn thi hành án ra đầu thú, giáo dục cảm hóa những người lầm lỗi tại cộng đồng dân cư, làm tốt công tác hòa giải ở cơ sở. Nhân dân tin tưởng đã cung cấp nhiều thông tin có giá trị giúp lực lượng công an thực thi nhiệm vụ, góp phần bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, phát triển kinh tế, xây dựng hệ thống chính trị vững mạnh⁴.

3. Phối hợp thực hiện dân chủ ở cơ sở gắn với thực hiện cải cách hành chính

Hai cơ quan phối hợp triển khai thực hiện dân chủ ở cơ sở gắn với cải cách hành chính và các biện pháp thực hành tiết kiệm, phòng, chống lãng phí, tham nhũng, tiêu cực. Ban Dân vận Thành ủy (cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo thành phố xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở) đã tham mưu Thành ủy, Ban Chỉ đạo thành phố triển khai hiệu quả Chỉ thị số 15-CT/TU, ngày 21/11/2022 của Ban Thường vụ Thành ủy về đẩy mạnh thực hiện dân chủ theo phương châm “dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng”. Công an thành phố tiếp tục thực hiện hiệu quả 12 Thông tư, 02 Quy chế thực hiện dân chủ trong lực lượng công an; ban hành Kế hoạch số 196/KH-CAHP-PV01, ngày 16/02/2023 thực hiện dân chủ trong Công an thành phố năm 2023; Kế hoạch số 1118/KH-CAHP-PV01, ngày 12/6/2023 triển khai thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở trong Công an Hải Phòng. Chú trọng thực hiện quy chế dân chủ trong giải quyết công việc liên quan nhiều, trực tiếp đến quyền và lợi ích hợp pháp của Nhân dân như: hoạt động điều tra, tạm giữ, tạm giam, quản lý hành chính về trật tự xã hội, bảo đảm trật tự an toàn giao thông, quản lý xuất, nhập cảnh, xây dựng lực lượng. Nhiều nội dung thuộc các lĩnh vực, nghiệp vụ công tác được niêm yết công khai, bảo đảm Nhân dân dễ thấy, dễ hiểu, dễ thực hiện⁵. Duy trì có hiệu quả hoạt động tiếp nhận

⁴ Nhân dân đã chủ động cung cấp cho lực lượng Công an 4.342 tin về an ninh trật tự, trong đó có 3.965 tin giá trị, phục vụ phá 412 vụ án, bắt 95 đối tượng truy nã; vận động 79 đối tượng đầu thú, cảm hóa giáo dục 298 người vi phạm pháp luật tại cộng đồng dân cư, Nhân dân giao nộp 442,37 kg pháo, hơn 16 kg thuốc nổ, 72 khẩu súng, 201.483 viên đạn.

⁵ Công an thành phố thực hiện công khai trong việc gọi tuyển công dân thực hiện nghĩa vụ quân sự năm 2023, với 280/280 công dân, đạt 100%. Niêm yết công khai trình tự, thủ tục, lệ phí và thời gian giải quyết các công việc, nhất là việc liên quan trực tiếp đến Nhân dân: đăng ký quản lý cư trú, cấp thẻ căn cước công dân, cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện về

thông tin liên quan đến an ninh trật tự thông qua điện thoại, đường dây nóng và hòm thư góp ý để công dân tố giác tội phạm, đóng góp ý kiến xây dựng lực lượng công an; tổ chức thực hiện hiệu quả diễn đàn “Công an lắng nghe ý kiến Nhân dân”. Chi đạo công an các đơn vị, địa phương thực hiện các công trình, phần việc “kiểu mẫu” phục vụ Nhân dân gắn với thực hiện công tác cải cách hành chính, đơn giản hóa các thủ tục hành chính, giảm phiền hà cho người dân và doanh nghiệp trên nhiều lĩnh vực. Thực hiện nghiêm công tác thanh tra nội bộ, kịp thời xử lý các cán bộ, chiến sĩ sai phạm, siết chặt kỷ luật, kỷ cương, điều lệnh, xây dựng nếp sống văn hóa, vì Nhân dân phục vụ⁶. Tiến hành bổ sung, hoàn thiện cơ chế, quy trình tiếp nhận, xử lý tin phản ánh tố cáo về cán bộ chiến sĩ Công an; xây dựng cơ chế, tiêu chí cụ thể đánh giá sự hài lòng của Nhân dân đối với sự hoạt động của cán bộ, chiến sĩ Công an. Từ đó, nâng cao ý thức, trách nhiệm của cán bộ, chiến sĩ Công an trong thực thi nhiệm vụ, tổ chức kỷ luật, rèn luyện lối sống, nhân cách, đạo đức, văn hóa ứng xử với Nhân dân.

4. Phối hợp thực hiện phong trào thi đua, mô hình “Dân vận khéo” về toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc

Hai cơ quan phối hợp chỉ đạo, hướng dẫn các địa phương, đơn vị đăng ký xây dựng và thực hiện hiệu quả mô hình “Dân vận khéo”, các phong trào thi đua bảo vệ an ninh Tổ quốc, 100% các quận, huyện, đơn vị cơ sở, cơ quan, doanh nghiệp, trường học tổ chức tổng kết phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2022 và phát động phong trào thi đua năm 2023 với chủ đề “Xây dựng lực lượng Công an thành phố Hải Phòng thật sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại”; lựa chọn 04 đơn vị đại diện cho các xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục để xây dựng điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2023, trao xe ô tô bảo đảm an ninh trật tự cho Công an xã. Công an thành phố tổ chức ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tại 15 quận, huyện; lựa chọn 09 công an phường xây dựng “Công an phường điển hình, kiểu mẫu về an ninh, trật tự và văn minh đô thị”; tiếp tục hướng dẫn các đơn vị, địa phương xây dựng mô hình “Dân vận khéo” trong bảo vệ an ninh Tổ quốc, một số mô hình tiêu biểu, mang lại hiệu quả tích cực như: mô hình “Tuyên truyền, hướng dẫn 25 dịch vụ công trực tuyến và đăng ký tài khoản định danh điện tử”, mô hình “Tuyên truyền, vận động Nhân dân nâng cao cảnh giác phòng ngừa, chủ động tố giác tội phạm sử dụng công nghệ cao và các hành vi vi phạm

ANTT đối với ngành, nghề kinh doanh có điều kiện...; bố trí hòm thư góp ý và công khai số điện thoại đường dây nóng (818.131.131) để Nhân dân liên hệ, phản ánh.

⁶ Công an thành phố tiếp nhận, xử lý 1.187 đơn các loại, đã giải quyết 502/588 đơn thuộc thẩm quyền giải quyết; tiếp 216 lượt với 261 người, hướng dẫn 113 lượt người đến các cơ quan có thẩm quyền giải quyết theo quy định của pháp luật.

pháp luật về an ninh mạng”, mô hình “Chung tay tuyên truyền, vận động cơ quan, tổ chức và Nhân dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo”, mô hình “Điểm chữa cháy cộng đồng”, mô hình “Khám bệnh tình nghĩa”, mô hình “Công tác y tế vì sức khỏe cộng đồng”⁷. Qua việc xây dựng và thực hiện hiệu quả các phong trào thi đua đã tạo được sự chuyển biến tích cực từ nhận thức đến hành động của Nhân dân, cán bộ, chiến sĩ lực lượng công an thành phố trong việc đấu tranh, phòng, chống tội phạm và giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Phát huy tính tự chủ, sáng tạo của cán bộ, chiến sĩ công an, tăng cường mối quan hệ gắn bó giữa lực lượng công an với Nhân dân. Các đơn vị đã chủ động nắm bắt, kiểm soát tình hình hoạt động của tội phạm, hạn chế vụ việc đột xuất, bất ngờ và trọng án xảy ra; vận động nhiều đối tượng truy nã ra đầu thú; tai nạn giao thông được kiểm chế; giảm thời gian giải quyết các thủ tục hành chính cho người dân và doanh nghiệp, góp phần mang lại cuộc sống yên bình cho người dân, bảo đảm ổn định chính trị, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của thành phố.

5. Kết quả thực hiện Kế hoạch số 95-KH/BDVTU-CATP, ngày 16/01/2023 của Ban Dân vận Thành ủy và Công an thành phố năm 2023

(có Phụ lục kèm theo)

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Năm 2023, Kế hoạch phối hợp giữa Ban Dân vận Thành ủy và Công an thành phố được triển khai thực hiện đạt kết quả. Ban dân vận các quận ủy, huyện ủy và công an quận, huyện đã đổi mới nội dung, hình thức, biện pháp công tác vận động Nhân dân phù hợp với đặc điểm của từng địa phương, đơn vị, bảo đảm hoàn thành nhiệm vụ, góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Mối quan hệ công tác giữa hệ thống dân vận và lực lượng công an được củng cố, tăng cường; cán bộ, chiến sĩ công an đã xác định công tác dân vận là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên. Tuy nhiên, trong quá trình thực hiện Chương trình phối hợp còn một số hạn chế như: việc lựa chọn các nội dung phối hợp vẫn thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ của mỗi cơ quan, chưa thực sự rõ nét; một số ít địa phương triển khai thực hiện phối hợp còn chậm; công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện kế hoạch phối hợp công tác chưa được thường xuyên. Đôi khi còn tình trạng người dân bị các đối tượng xấu lôi kéo, lợi dụng quyền dân chủ để gây khó khăn cho đội ngũ cán bộ dân vận và lực lượng công an thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền vận động

⁷ Toàn thành phố có 2.051 mô hình “Dân vận khéo” đăng ký thực hiện trên các lĩnh vực của đời sống xã hội, trong đó có 371 mô hình về quốc phòng an ninh, 299 mô hình trong chính trang, hiện đại hóa đô thị; hơn 200 mô hình trong lĩnh vực quốc phòng - an ninh. Công an thành phố duy trì hoạt động hiệu quả của 628 mô hình, xây dựng mới 98 mô hình, nhân rộng 14 mô hình, sơ, tổng kết 55 mô hình, thanh loại 03 mô hình.

người dân thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước. Việc phối hợp nắm bắt, dự báo tình hình Nhân dân có lúc, có việc chưa kịp thời.

IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2024

– 1. Tiếp tục phối hợp cụ thể hóa, tổ chức thực hiện có hiệu quả các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Trung ương, thành phố về công tác dân vận, công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, các văn bản của Ban Thường vụ Thành ủy như: Quyết định số 446-QĐ/TU, ngày 26/11/2021 “về việc ban hành Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị tại thành phố Hải Phòng”, Chỉ thị 07-CT/TU, ngày 08/9/2021 của “về đẩy mạnh thực hiện công tác dân vận trong phòng ngừa và xử lý “điểm nóng”, vụ việc phức tạp trên địa bàn thành phố”, Chỉ thị số 29-CT/TU ngày 05/01/2024 về “lãnh đạo, chỉ đạo công tác bảo đảm an ninh trật tự và xây dựng lực lượng Công an thành phố Hải Phòng năm 2024”; Chỉ thị số 26/CT-UBND, ngày 31/12/2021 của Chủ tịch UBND thành phố về “Tiếp tục tăng cường và đổi mới công tác dân vận của cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới”; Quyết định số 2100-QĐ/ĐUCA, ngày 28/01/2022 của Đảng ủy Công an thành phố “về việc ban hành Quy chế công tác dân vận của lực lượng Công an thành phố Hải Phòng”. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng, nghiệp vụ công tác dân vận cho đội ngũ cán bộ dân vận, cán bộ, chiến sĩ công an xã, phường, thị trấn.

2. Chủ động phối hợp nắm chắc tình hình địa bàn, tập trung ở các xã, phường, thị trấn tiềm ẩn nguy cơ gây mất ổn định an ninh trật tự, nhất là tình hình Nhân dân liên quan tới giải phóng mặt bằng, tín ngưỡng, tôn giáo; an ninh nông thôn, đô thị, an ninh mạng; thực hiện tốt công tác dự báo tình hình từ sớm, từ xa để tham mưu cho cấp uỷ đảng, chính quyền địa phương có giải pháp xử lý kịp thời các mâu thuẫn ngay từ cơ sở, không để xảy ra đột xuất, bất ngờ, nhất là trong những ngày kỷ niệm các sự kiện lớn và tổ chức đại hội Đảng các cấp.

3. Phối hợp nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tích cực tham gia đấu tranh phòng, chống tội phạm, bảo đảm an ninh trật tự, phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng đô thị văn minh, xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu, thực hiện hoạt động “đền ơn đáp đáp nghĩa”, “nhân đạo từ thiện”, bảo đảm an sinh xã hội theo chủ đề năm 2024 của thành phố “Đẩy mạnh chính trang, hiện đại hóa đô thị - Xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu - Tăng cường thực hiện các chính sách xã hội và chuyển đổi số”. Thực hiện tốt dân chủ ở cơ sở gắn với cải cách hành chính, tập trung cải cách thủ tục hành chính trong lĩnh vực công tác của lực lượng an ninh, cảnh sát có liên quan trực tiếp với Nhân dân.

4. Phối hợp tiếp tục duy trì, xây dựng và nâng cao chất lượng thực hiện các mô hình “Dân vận khéo”, các cuộc vận động, các phong trào thi đua toàn dân bảo

vệ an ninh Tổ quốc theo hướng người dân tự phòng, tự quản, tự bảo vệ, tự hòa giải ở cơ sở; củng cố lực lượng dân phòng, bảo vệ dân phố, phòng cháy, chữa cháy; xây dựng thực hiện hiệu quả công an phường điển hình, kiểu mẫu về an ninh, trật tự và văn minh đô thị.

5. Phối hợp thực hiện tốt công tác đôn đốc sơ kết, kiểm tra, giám sát, rút kinh nghiệm trong thực hiện kế hoạch./.

CÔNG AN THÀNH PHỐ
KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC



Đại tá Đào Quang Trường

BAN DÂN VẬN THÀNH ỦY
K/T TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN



Đặng Thị Phương Liên

Nơi nhận:

- Ban Dân vận Trung ương
- Bộ Công an
- Thường trực Thành ủy
- Lãnh đạo UBND thành phố
- Ban Dân vận Thành ủy; Công an thành phố,
- Ban Dân vận các quận ủy, huyện ủy,
- Công an quận, huyện,
- Lưu: BDVTU, CATP.

(để b/c),



PHỤ LỤC

kết quả phối hợp thực hiện Kế hoạch số 95-KH/BDVTU-CATP, ngày 16/01/2023 giữa Ban Dân vận Thành ủy và Công an phòng thành phố

(kèm theo Báo cáo số 251-BC/BDVTU-CATP ngày 30/01/2024 của Ban Dân vận Thành ủy và Công an, thành phố)

Stt	Nội dung	Kết quả thực hiện		Đánh giá	
		Ban Dân vận Thành ủy	Công an thành phố	Đã hoàn thành	Chưa hoàn thành
1	<p>Theo dõi, đôn đốc ban dân vận các quận ủy, huyện ủy, công an quận, huyện ký Kế hoạch phối hợp thực hiện công tác dân vận năm 2023</p> <p>Phối hợp tổ chức tuyên truyền, triển khai thực hiện các văn bản của Ban Thường vụ Thành ủy: Quyết định số 446-QĐ/TU, ngày 26/11/2021 về việc ban hành “quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị tại thành phố Hải Phòng”, Chi thị số 15-CT/TU, ngày 21/11/2022 của về đẩy mạnh thực hiện dân chủ theo phương châm “dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng”; Quyết định số 2100-QĐ/ĐUCA, ngày 28/01/2022 của Đảng ủy Công an thành phố “về việc ban hành Quy chế công tác dân vận của lực lượng Công an thành phố Hải Phòng”;</p> <p>Phối hợp thực hiện phong trào thi đua, xây dựng mô hình “Dân vận khéo” của lực lượng công an thành phố gắn với chủ đề năm 2023 của thành phố “Đẩy mạnh chính trang, hiện đại hóa đô thị - Xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu - Thực hiện chuyển đổi</p>	<p>Theo dõi, đôn đốc Ban Dân vận quận ủy, huyện ủy chủ trì, phối hợp với Công an quận, huyện ký, triển khai kế hoạch phối hợp công tác năm 2023 trước ngày 10/02/2023</p> <p>- Công văn số 946-CV/BDVTU, ngày 08/3/2023 về việc triển khai thực hiện Chi thị số 15-CT/TU, ngày 21/11/2022 của Ban Thường vụ Thành ủy;</p> <p>- Tổ chức 12 cuộc tuyên truyền cho trên 6.000 người; phát hành 1.500 cuốn “Hỏi - đáp về pháp luật lao động”; trang bị hơn 700 cuốn Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; đăng tải 1.427 bài viết, 57 video, 9.824 trang văn bản, tự động cập nhập 2.259 tin trên danvanhaiphong.vn thu hút hơn 2 triệu lượt xem, truy cập, 7.052 người theo dõi fanpage</p>	<p>Chỉ đạo Công an quận, huyện phối hợp với Ban Dân vận quận ủy, huyện ủy ký, triển khai kế hoạch phối hợp công tác năm 2023 trước ngày 10/02/2023</p> <p>- Kế hoạch số 270/KH-CATP-PV05, ngày 14/3/2023 triển khai thực hiện công tác dân vận chính quyền năm 2023;</p> <p>- Kế hoạch số 196/KH-CAHP-PV01, ngày 16/02/2023 thực hiện dân chủ trong Công an thành phố năm 2023;</p> <p>- Kế hoạch số 1118/KH-CAHP-PV01, ngày 12/6/2023 triển khai thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở trong Công an Hải Phòng.</p>	<p>X</p> <p>X</p> <p>X</p>	<p>X</p> <p>X</p> <p>X</p>
2					
3		<p>Hướng dẫn số 11-HD/BDVTU, ngày 03/01/2023 về thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” năm 2023;</p> <p>- Kế hoạch số 101-KH/BDVTU, ngày 31/3/2023 của Ban Dân vận Thành ủy về tổ chức Cuộc thi tuyên truyền các mô hình “Dân</p>	<p>- Kế hoạch số 42/KH-BCĐ, ngày 17/5/2023 về tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tô quốc năm 2023”;</p> <p>- Kế hoạch số 490/KH-BCĐCĐS-CAHP, ngày 17/3/2023 của Ban Chi</p>	<p>X</p>	

STT	Nội dung	Kết quả thực hiện			Đánh giá	
		Ban Dân vận Thành ủy	Công an thành phố	Đã hoàn thành	Chưa hoàn thành	
3	số"; tiếp tục triển khai xây dựng thi điểm "Công an phường điển hình, kiểu mẫu về an ninh, trật tự và văn minh đô thị" theo Kế hoạch số 556/KH-BCA-V05, ngày 04/11/2022	vận khéo" tham gia xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh và chuyển đổi số năm 2023. - Đăng tải các mô hình "Dân vận khéo" trên website hệ thống thông tin dân vận.	đạo chuyển đổi số Công an thành phố về hoạt động năm 2023; - Kế hoạch số 160/KH-CAHP(PV05), ngày 16/02/2023, Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo, Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo xây dựng "Công an phường điển hình, kiểu mẫu và văn minh đô thị" năm 2023, lộ trình đến năm 2030.			
4	Phối hợp tổ chức kiểm tra việc thực hiện kế hoạch phối hợp công tác năm 2023	- Kế hoạch số 124-KH/BDVTU, ngày 17/11/2023 kiểm tra việc thực hiện Chương trình phối hợp công tác dân vận năm 2023; - Báo cáo số 225-BC/BDVTU, ngày 01/12/2023; Thông báo số 30-TB/BDVTU, Thông báo số 31-TB/BDVTU, ngày 01/12/2023. - Phối hợp tham gia xây dựng Báo cáo;	Phân công các đồng chí lãnh đạo phòng PV01; PA02; Đội 8, phòng PV01, Công an thành phố tham gia đoàn kiểm tra.		X	
5	- Tổng kết đánh giá kết quả phối hợp công tác năm 2023; - Xây dựng kế hoạch phối hợp năm 2024.	- Phối hợp tham gia xây dựng Báo cáo năm 2024. - Chủ trì xây dựng kế hoạch phối hợp năm 2024.	- Chủ trì chỉ đạo xây dựng Báo cáo tổng kết năm 2023; - Phối hợp tham gia Kế hoạch phối hợp năm 2024.	X		

* Ghi chú: Đã thực hiện và hoàn thành 05/05 nhiệm vụ năm 2023.